A pozsonyi káptalan levéltárában őrzött budai káptalani protocollum (1510-
1522) Ill. kötet 465-466. lapján.

278.
1519. március 31. Buda. II. Lajos király meghagyja Borsod megye ispán-
jának, hogy ha igaz a kiskorú miskolci Olayos Gergely gyámjainak pa-
nasza, mely szerint a Miskolc város bírói széke előU kötött megállapo-
dása ellenére sem hajlandó Chontos Balázs a kiskorúnak anyjától örök-
lött házát a kitűzött időre kiüríteni, sőt azt a kiskorú kárára zsidóknak
akarja eladni, akkor Chontost távolítsa el a házból és keresetével uta-

sítsa Miskolc város bírói széke elé.

"Ludovicus Dei gratia rex Hungarde et Bohemie etc. Fideli nostro
mag.ni.fiooJohanni Kossadhky de Kollowrath, cucécularío nostro et comiti
comitatus Borsodiensis, salutem et gratiam. Exponitur nobis in persollis
fidelibus riostrorum nobrlium magistra Johannis de Myskolcz et Bene-
dioti Daboczay et Georgií Literati mhabitatorum oppid; nostni Myskolcz
predicti, tutorum et curátorum puelle Sophie filie quondam Gregorü
Olayos de Myskolcz predicta qualiter superioribus diebus judex et ju-
rati cives dicti oppidi nostri cum quibusdam concwibus ipsorum quan-
dam compositíonem iriter .ipsos exponentes ex una et quendam Blasium
Chonthos, partibus ex altera ratione et pretextu certorum honorum eius-
dem puelle, Sophie paternorum videlicet et maternorum sub certis con-
ditionibus et obligaminibus fecissent et inivissent, decernendo inter cetera,
ut ipse Blasius infra festum beati Georgii martiris proxime venturum in
domo anaterma eíusdem puelle mariere et tandem de eadem domo exire
deberet, qui medum e domo ipsa exire, immo eandem quibusdám judeis
vendere et alienare niteretur in dampnum et preiudicium eiusdem
puelle manifestum. Nos autem nolentes eandem puellam orphanam sub
tectís dívergare, fideílitati tue harúrn serie firrniter preeipiendo commit-
timus et mandarnus, quatenus statim recept is presentibus et prerrnssis
suo modo se haberitibus prenotaburn Blasirumde dicta domo eiici et ex-
cludi ac eandem mediantibus exponentis tutoribus scilicet dicte puelle
dare et consdgnare faclas. Quod si idem Blasius superinde se gravetum
fore allegaverit, extunc cum judice et jurafis civibus oppidi nostri Mys-
kolcz, ubi scilicet dicta domus exístit, inter ipsas partes iudicium et
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justitiam administrari faclas. Secus non facturus. Presentibus perlectis,
exhibenti restitutás. Datum Bude, feria quinta proxima post Dornínioam
Oculi. Anno Domini Mildesimo quingentesime decírno nono."

OL. Dl. 65647. A felső sarokban: oe commissione domini regis. Alul rányo-
rnott pecsét nyoma.

279.

1520. november 13. Kivonat Schwingenhamer Bálint soproni polgár bz-
vegyének, Margitnak végrendeletéből.

II' •• Item mer hin ich der Malka judyn schüldig fyervndzwaynzig
phunt phenning, dauon hab ich yer all wochen den gesuech dauon aüs-
gericht."

Házi: i. m. H/L 362.

280.

1520. december 20. Buda. Schwarcz (Fekethe) Mendel elismeri, hogy Bá-
thori István nádornak évenként 12 forintot tartozik fizetni.

"Ego Mendel Schwarcz fateor et recognoseo per presentes Isteras
meas. Quod Spectabili et Magnifico Domino Domino Stephano de Bathor
huius Regni Hungarie Palatino et Comiti Themesiensi singulis annis
videlicet pro novo anno, singulos duodecim florenos, vita sibi comité
reddere et persolvere promisi, Immo promitto per presentes. Tali Con-
ditione mediante, quod si Ego prescriptos duodecim florenos prefato Do-
mino Palatino quovismodo reddere et persolvere nollemus, aut aliquo
anno omitteremus, extunc ipse Dominus Palatinus solum vigore pre-
sentium mediante me ad solutionem eorundem duodecim florenorum
artare et compellere possit et valeat harum nostrarum vigore et sub-
scriptione proprie manus mee testimonio literarum mediante, Datum
Bude in vigilia festi Beati Thome Apostoli. Anno Domini Millesimo
Quingentesimo Vigesimo.

it!'N r~N: ~i~ :' ;"'De',~jW ~:: toi~ :' r~tott'N it:: ~i; rOi;' :~'M'jN

~,;Z'~ ~"Ni n:to ~ :n:j ~n~:r~:: 'nN ::Z" NS r: C; N[']~
ilMW

Fordítása: En tartozom Bátor István nádornak tizenkét forinttal, minden év-
ben tízenkét forinttal, azzad a ,kikötéssel, hogy ő sem akadályez meg engem az
áltaLa <biztosított jogban. 281 Tevész 10. Mendel Fekete.

Há.tán, egykorú írással: Fékethe Mende! Judei Budensis,
OL. Dl. 25620.

135

281.

1521. február 23. Buda. II. Lajos király előtt panaszt emel Karánsebes
város Gerlysthye-i Miklós szörényi bán ellen, mert Baaly István zsuia-
ját, akit Törökországból hozott Peeth várába, a bán várnagyai elrabolták
onnan. Emiatt pedig Baaly lefoglalta Karánsebes városának 800 forint ér-
tékű vagyonát. Az ítéletben a bánt - mioei ő az oka minden kárnak -

a 800 forint megtérítésére ítélik.

"Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungar ie et Bohemie etc. Memorie
commendamus tenore presentium sigrufíoantes quibus expedit universis.
Quod dum fideles nostri, Nobiles et oircumspecti, Joannes de Bokos-
thycza Judex ac alter Joannes Maramorossy, et ceteri alii Jurati cives
civitatis nostre Kararisebes ab una, parte vero ab altera Egregíus Ni-
colaus de Gerlysthye, Barnis eastri Zeweeiniensis Iegrttima Evocatáone
procedente, feria sexta proxime preterita coram Nobis personaliter
constituti contra sese, et in alterutrum per ipsas partes quedam queri-
monie et Iarnentationes coram nobis fuissent proposite. Inter alia pro
parte prefatorum Judicis et Juratorum ceterorumque civium dicte civi-
tatis nostre Karánsebes contra Annotatum Nicolaum Gerlysthey Banum
exhábite sunt, et preserrtate, quedám Irttere Capituli Ecclesie Orodiensis,
Nobis ad Iitteratoríurn mandatum nostrum rescripte, habentes et conti-
néntes in se inter aha actionem et acquisitionem prefatorum Judicis, et
Juratorurn civium infrascriptarn. Quod cum videlicet hiis superioribus
temporibus, quidarn duo familiares nobilis Stephaná de Baal de Thurcia
quendam Judeum ad castrum nostrum Peeth vocatum Introduxissent,
tunc Egregii Jacobus Hery (... ) et Gahorko de Sebes eastellani prefati
Nicolai Gerlysthey Bani per eum in dicto castro riostro Peeth constituti
ex speciali commissione et Mandato eiusdern Nicolai Gerlysthey dornini
scilicet Ipsorum, ignoratur unde moti prefatum Judeum captum, de ma-
nibus ipsorum Prybek dictorurn castro in eodem eripuissent, abduxissent
et quo voluissent, fecissent potentia mediaute. Pro cuius quidem Judei
ereptione tandem prefatus Stephenus Baly Res et bona eorundern
civium riostrorum de Karánsebes ad valorem octingentorum florenerum
se extendentium, inter possessiones Ikthar et Rekas vocatas in comitatu
Themesíensi existentes habitas, arestasset, asportassetque, et quo volnis-
set, feeisset. Inter alia etiam prefatí Judex et Jurati ceteT'iquecives dicte
civitatis nostre contra dpsum Nicolaum Gerlysthey proponendo sub-
iunxerunt. Quod alias fidelis noster Spectabilis ac Megnificus Joannes
de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, Wayvada Transsilvanus
certis Rationabilibus ex causis Nonnullis concivibus ipsorum certam sum-
mam pecuníaríam debebat, Quam Summam idem Wayvoda Transsilvanus
ad manus prefatí Nicolai Gerlysthey Bani ea conditione dederit assígna-
veritque, ut quam primum ipse Summam antedictam eisdem civibus
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quibus Summa prenotata solverida erat, exolvere integre deberet, ut
teneretur , tandem idem Nico1:a1USGeelysthey Ignoratur , unde motus
magnam partem eiusrnodi debitorum demptis íllís paucis debitis que per
ipsum Nicolaum Ger.lysthey persoluta ipsis fuere, aput se retínuisset,
Neque eisdern sepius peteritibus persolvere curasset, quibus sic habitis,
et caram Nobis propositis, et ad ea per prefatum Nicolaum Gerlysthey
Responsis, prehibati Judexac Jurati et ceteri cives .ipsiuscivitatis nostre
l{;aransebes suis et dictorum alicrum concivium suorum Nominibus et
In personis, per Nos sibi ipsis Juris equltatem ex parte prefati Nicolai
Gerlysthey postularunt Impertiri. Et quia prefatus etiam Nicolaus Ger-
lysthey Banus ad objecta et proposita eorundem civium nostrorum, se
nulla Rationabili causa defendere valendo. Ideo Nos unaeum dominis
prelatís et Baroníbus consilíaráísque nostois, Matura supeniride deljber-
atione prehabita partibus peteritibus et Instantábus Judicando commisi-
mus eo modo quod ex quo idem Nícolaus Gerlysthey IhuiusmodiIridebita
occasione arestarido Res et Bona ipsorum civium nostrorum prefato Ste-
phano dederát, Ipseque auctor dampní dsporum civium nostrorum fuerit,
valorem Rerum et Boncrum premísso rnodo per dictum Stephanuni de
Baly arestatorurn, puta prescriptosoctángentos florenos. et Insuper omnia
illa debita, que prefatus Wayvoda noster ad manus eíusdem Nicolat
Gerdysthey premisso modo dedit demptis rlhs que per eum solum iam
sunt, eisdem civibus nostr is quorum Intererit ad festum Penthecostes
proxime affuturum omni occasicne postposita reddere Integre. et per-
solvere debeat, et teneatur. Si Interim aliunde huiusmodi dampna pre-
fatorum cívdum nostrorom rectificare non poterit. Harum nostrarum
vigore et testímonío litterarum mediatrte. Dátum Bude Sabbato proximo
ante festum beati Mathie Apostoli, Anno Domini Millesirno Quringent,e-
simo vigesima primo.